κς'. Τὴν κενωθείσαν τῆς δοθείσης γνώσεως φύσιν, γενόμενος ἄνθρωπος ὁ τοῦ Θεοῦ Λόγος, πάλιν ἐπλήρωσε γνώσεως· καὶ στομῶσας πρὸς ἀτρεψίαν, οὐ φύσει, ποιότητι δὲ, αὐτὴν ἐθέωσεν· ἀνελλιπῶς αὐτὴν τῷ οἰκείῳ χαρακτηρίσας Πνεύματι· καθάπερ ὕδωρ, οἴνου ποιότητι πρὸς τόνον μετακεράσας. Διὰ τοῦτο γὰρ καὶ γίνεται κατ' ἀλήθειαν ἄνθρωπος, ἵνα κατὰ χάριν ἡμᾶς καταστήσῃ Θεοῦς.

κζ'. Ὁ τὴν φύσιν τῶν ἀνθρώπων δημιουργήσας Θεός, ἅμα βουλήσει τὸ εἶναι αὐτῇ δέδωκεν, συνήρμωσεν αὐτῇ καὶ δύναντι τῶν καθηκόντων ποιητικῇ· δύναντι δὲ λέγω, τὴν οὐσιωδῶς μὲν κατεσπαρ-

vine spei habitum; rogam, scientiæ item habitum; sarmenta, rerum visibilium naturam, quam is manu versabat (contrectante scilicet specularando mentis facultate) ad alendum ejus meditationibus sensisque scientiæ habitum; quo is incussam ex tentationum turbine animo mœstitiam quovis modo levaret; viperam, clanculum latentem in rerum sensilium natura nequissimam ac exitialem virtutem; quæ morsum quidem manu infixerit (contrectanti scilicet specularando mentis operationi) nec tamen perspicacissimam mentem quidquam læserit: quæ ipsam statim scientiæ luce, velut in igne, hærentem 539 ex sensilium speculatione ejus motui actionem regenti, exitialem eam virtutem peremerit.

B 24. Erat Apostolus odor a vita ad vitam⁴⁸, velut qui fideles exemplo suo, ut ad virtutum fragrantiam per actionem moverentur, componeret, aut tanquam prædicator, eos qui doctrinæ ac sermoni gratiæ obsequerentur, a vita ex sensu ratione, ad vitam quæ ex spiritus rationibus est, transferret. Odor autem mortis in mortem, his, qui ab ignorantia morte ad incredulitatis mortem evaserant, quorum animis manentis eos condemnationis sensum immitteret. Aut rursus odor a vita ad vitam, his, qui ab actione ad contemplationem proveherent; odor autem mortis in mortem, his, qui ab eo quod cessatione a peccato, ejusque sibi indicta vacatione, membra mortificaverint, quæ sunt super⁴⁹ terram, ad laudabilem vitiosarum seu libidinosarum cogitationum sensorumque animi mortificationem transeant.

C 25. Tres sunt animæ facultates, ratio, ira et cupiditas. Ac ratione quidem, quærimus; cupiditate, quod quæsitum bonum est desideramus; ira, ejus tuendi causa concertamus. Ex harum itaque facultatum ratione, qui divina charitate fulti, divinæ virtutis ac scientiæ rationi atque sermoni assidue navant operam; ac partim quærun, partim desiderant, partimque tuendi ardore decertant, incorruptibilem escam nanciscuntur ac mentem impinguantem, creaturarum rerum scientiam.

D 26. Naturam, concessa sibi scientia evacuatam, Dei Verbum factum homo, scientia denuo adimplevit; duransque ut nulli deinceps obnoxia mutationi sit, non natura, sed qualitate eam deificavit; sic suo obsignans Spiritu, ut nihil ei desit; ac si aqua vini qualitate misceatur, ut illius vigorem contrahat. Idcirco enim etiam vere homo factus est, ut nos per gratiam deos præstaret.

27. Deus condendo humanam naturam, mox ac illi ut esset voluntate contulit, vim quoque eidem faciendi quæ honesta sint et officii, aptavit. Vim autem dico seu facultatem, eum motum qui

⁴⁸ II Cor. II, 16, ubi tamen deest τὸ ἀπό. *Odor vitæ in vitam.* ⁴⁹ Coloss. III, 5.

(b) Ἀπὸ τοῦ νεκρῶσαι. Quidquid hic Picus, sic alienum a theologia motumque scientia, ut vel unum id exemplo esse queat, non facile irrumpenda

sacra adyta, ei, qui ἀμύητος sit. Quid enim *percati socordia*, aliaque hic ei posita? Ipsa Maximi clara.

Θεωρία
φύσιν

δ' αὐτῆς
ἐν κινήσει

Psych.

Αὐτῆς
εἰς
lead to
Rev. Picus

* Word
hinc pro

de: i. i. i.

essentialiter ad præstandas virtutes natura inser-
tus est; et ut animi sententia, pro ejus voluntate
qui eo præditus sit opere eluceat.

28. Habemus naturale iudicium atque tribunal
naturalem legem, hoc docentem; **540** debuisse
ante sapientiam, quæ rebus universis inest, mo-
veri appetitum nostrum, ad universarum rerum
auctorem condiscendum.

29. Puteus Jacob, est Scriptura⁵⁰. Aqua autem,
quæ in Scriptura continetur, scientia. Altitudo seu
profundum, obscure dictorum Scripturæ ac per-
plexorum positio, quibus se quis non facile ex-
pediat. Porro situla, quæ per litteras habetur divi-
ni verbi disciplina; quam non habuit Dominus,
qui sit ipsum Verbum; nec quam ex disciplina ac
exercitatione hauserit, fidelibus scientiam tradat,
sed quæ ex spiritali gratia jugiter manans sapien-
tia est et nunquam desinit, his qui digni sunt
divina largitate tribuat. Situla enim (hoc est di-
sciplina) scientiæ partem longe minimam accipiens,
totum dimittit, quod nulla capiat ratione. Quæ
autem per gratiam scientia est, totam (sine etiam
exercitatione) quanta hominibus concessa est, varie
pro usus ratione manantem sapientiam continet.

30. Lignum vitæ, et quod non ejusmodi est,
vel hæc ipsa ratione, quod illud quidem lignum
vitæ⁵¹ appellatum est; hoc autem, non lignum
vitæ, sed solummodo scientiæ boni et mali⁵², longe
maximum ac ineffabile discrimen habent. Nam
lignum vitæ, omnino etiam ejusmodi est, ut vitam
præstet: quod autem non est lignum vitæ, procul
dubio ejus rationis est, quod mortem pariat. Quod
enim vi caret præstandæ vitæ, idcirco quod non
appellatur lignum vitæ, plane mortem præstare
habuerit. Quod enim per contrarietatem a vita
dividatur, aliud nihil est.

31. Lignum vitæ, qua etiam ratione sapientia
est, plurimum distat a ligno scientiæ boni et mali,
quod neque sapientia est, neque sic vocatum est.
Nam sapientiæ quidem proprium est, mens et ratio:
habitus autem contrariæ sapientiæ oppositi proprium
est, rationis absentia sensusque.